

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul Conselho Superior

OFÍCIO CIRCULAR Nº 014/2019/CONSUP/REI/IFRS

Bento Gonçalves, 14 de outubro de 2019.

Aos Conselheiros do Conselho Superior do IFRS

Assunto: Pauta da Quinta Reunião Ordinária de 2019 do Consup

Prezado(a) Conselheiro(a),

Ao cumprimentá-lo(a), dirigimo-nos a Vossa Senhoria com a finalidade de encaminhar a pauta da 5ª Reunião Ordinária de 2019 do Conselho Superior deste Instituto a ser realizada no dia 22 de outubro de 2019, às 13h30min, na Sala 513 - Auditório do *Campus* Restinga, situado na Rua Alberto Hoffmann, 285, Bairro Restinga, Porto Alegre – RS.

A pauta da reunião ficará assim constituída:

1. Aprovação das Atas das reuniões anteriores:

- a. Ata da 3ª Reunião Extraordinária de 2019, realizada no *Campus* Alvorada, em 12 de agosto de 2019;
- b. Ata da 4ª Reunião Ordinária de 2019, realizada no *Campus* Alvorada, em 12 de agosto de 2019.

2. Recomposição das Comissões Permanentes do Consup.

3. Homologação das Resoluções ad referendum:

- a. Resolução № 081, de 28 de agosto de 2019, referente a aprovação *ad referendum* da composição das Comissões Eleitorais dos *Campi* do IFRS;
- b. Resolução № 082, de 29 de agosto de 2019, referente a aprovação *ad referendum* da composição da Comissão Eleitoral Central do IFRS;
- c. Resolução Nº 083, de 30 de agosto de 2019, referente a aprovação *ad referendum* da composição da Subcomissão Eleitoral da Reitoria do IFRS;
- d. Resolução Nº 084, de 30 de agosto de 2019, referente a retificação *ad referendum* do inciso III do artigo 2º da Resolução nº 074, de 12 de agosto de 2019, que aprovou o Edital de Constituição de Comissão Eleitoral de *Campus* do IFRS.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

4. Apreciação dos pareceres das Comissões de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-Graduação e Títulos (CEPEPT) e de Desenvolvimento Institucional e Integração Instituição-Sociedade (CDIIIS):

Conselho Superior

- a. Criação do Curso de Pós-graduação *Lato Sensu* Especialização em Desenvolvimento e Inovação, a ser ofertado pelo *Campus* Sertão;
- b. Retificação da Resolução n° 031, de abril de 2019, que aprovou o Projeto Pedagógico do Curso de Pedagogia Licenciatura, ofertado pelo *Campus* Alvorada;
- c. Extinção do Curso Técnico em Informática, integrado ao Ensino Médio, ofertado pelo *Campus* Canoas.
- 5. Apreciação dos pareceres das Comissões de Ensino, Pesquisa, Pós-graduação e Títulos (CEPEPT) e de Legislação, Normas, Regimentos, Redação e Recursos (CLNRRR):
 - a. Alteração da Resolução nº 101/2014, referente às atribuições do Coordenadores de Cursos Técnicos e Superiores do IFRS;
 - b. Alteração das Resoluções nº 030, 038 e 039 de 28 de abril de 2015, referentes resoluções relativas a Pós-graduação *Stricto Sensu* e *Lato Sensu* do IFRS;
 - c. Regimento para Oferta Institucional de Cursos Regulares a Distância.
- 6. Apreciação dos pareceres das Comissões de Ensino, Pesquisa, Pós-graduação e Títulos (CEPEPT), de Desenvolvimento Institucional e Integração Instituição-Sociedade (CDIIIS) e de Legislação, Normas, Regimentos, Redação e Recursos (CLNRRR):
 - a. Alteração do Regulamento da Prestação Institucional de Serviços do IFRS.
- 7. Apreciação dos pareceres das Comissões de Desenvolvimento Institucional e Integração Instituição-Sociedade (CDIIIS) e de Legislação, Normas, Regimentos, Redação e Recursos (CLNRRR):
 - a. Alteração da oferta de cursos e vagas do *Campus* Sertão no Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2019-2023;
 - b. Alteração de Regime de Trabalho Docente do servidor Roberto Domingues Souza, lotado no *Campus* Restinga.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul Conselho Superior

- 8. Apreciação dos pareceres das Comissões de Desenvolvimento Institucional e Integração Instituição-Sociedade (CDIIIS), de Legislação, Normas, Regimentos, Redação e Recursos (CLNRRR) e de Orçamento, Finanças e Gestão Patrimonial (COFGP):
 - a. Renovação da autorização da Fundação Empresa-Escola de Engenharia da UFRGS (FEEng) como fundação de apoio ao IFRS.
- 9. Apreciação dos pareceres da Comissão de Legislação, Normas, Regimentos, Redação e Recursos (CLNRRR);
 - a. Recurso conforme autos nos processos n^{o} 23000.064654/2010-47 e n^{o} 23000.087727/2009-35;
 - b. Recurso conforme autos no processo nº 23740.000319/2018-12;
 - c. Alteração no Programa Institucional de Bolsas de Extensão e no Programa de Apoio Institucional à Extensão;
 - d. Política Institucional de Agroecologia, Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável e Educação Ambiental do IFRS;
 - e. Regimento do Comitê de Gestão de Pessoas do IFRS;
 - f. Regimento Interno da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos.

10. Informes Gerais

Atenciosamente,

JÚLIO XANDRO HECK Presidente do Conselho Superior do IFRS